
            КОРРУПСИЯ - МУШКИЛОТИ ГЛОБАЛЇ 
Муњтасиб, ришва њаром аст, ту хоњї хўрдан, 
Ман њам ар май хўрам, инсоф куну хурда магир! 
                                        Шамсиддини Шоњин 

Коррупсия яке аз манфуртарин падидањои номатлуби љомеа буда, 
арсаи љомеаи љањониро ба ташвиш овардааст. Он дар ќатори дигар 
хатарњои глобалї, ба монанди терроризму экстремизм, гардиши 
ѓайриќонунии маводи мухаддир сарњади давлатњоро убур намуда, ба 
ќатори љиноятњои трансмиллї мубаддал гаштааст. Тибќи маълумоти 
оморие, ки соли 2011-ум  Бонки љањонї нашр намуд, гардиши яксолаи 
дороињои коррупсионї 600 миллиард долларро ташкил медињад. 
  Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мубориза бар зидди 
коррупсия» чунин таърифи коррупсияро додаст: « Коррупсия - ин амали 
(њаракат ё бењаракатии) шахсони ба иљрои вазифањои давлатї 
ваколатдор ё ба онњо баробаркардашудае мебошад, ки маќоми худ ё 
имкониятњои онро бо маќсади ба манфиати худ ё шахсони дигар ба даст 
овардани неъматњои моддї ва ѓайримоддї, бартарият ва имтиёзњои ба 
ќонунњо пешбинишуда, инчунин, ба ин шахсон ваъда додан, таклиф ё 
пешкаш намудани ин гуна неъмату бартариятњо бо маќсади моилкунї ва 
ё ќадркунии онњо барои иљрои ин ё он амал (њаракат ё бењаракатї) ба 
манфиати  шахсони воќеию њуќуќи истифода мебаранд». 

Таърихи инсоният пур аз мисолњои порахўрї ва ришваситонї 
мебошад. Ин аст, ки бузургони мо дар бораи ин падидаи нангин суханњо 
ва шеърњо гуфта, онро мањкум  менамуданд. Чунончї Шайх Саъдї 
мегўяд: 
          Бигў, он чї донї, ки њаќ гуфта бењ, 
           На ришватситонию на ришвадењ. 
Ё љойи дигар Унсурї мегўяд: 
            Њар он љо, ки пора шуд аз дар дарун, 
            Шавад устуворї зи равзан бурун. 

Дини мубини Ислом амалњои коррупсиониро мањкум кардааст.  
Дар яке аз њадисњо низ омадааст: «Ришвагиранда, ришвадињанда ва 
миёнрави байни њарду дар оташи дузаханд». 
    Тавре зикр намудем, коррупсия таърихи ќадима дошта, дар њама давру 
замон шаклњои худро иваз намуда, то имрўз расидааст. Тољикистон, ки 
кишвари рў ба инкишоф аст, албатта аз ин раванд истисно нест. Аммо 
њамаи ин нишонањои замони гузариш буда, бо гузашти муддати муайян 
бояд, ки бартараф шаванд. Тавре Асосгузори сулњу Вањдати миллї, 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар яке аз суханронињои худ ќайд карданд: «Чунин як падидаи 
манфї њамчун коррупсия дар пешрафти љомеаи мо яке аз монеањои хеле 
љиддї мебошад. Мо бояд тамоми омилњо ва сабабњои зуњури 
коррупсияро њамаљониба омўхта, тањлил намоем ва тамоми ќуввањои 
солими љомеаро барои пешгирии ин зуњур ва поён овардани шиддати он 
сафарбар намоем». 



     Дар воќеъ, агар мо фарњанги миллию ахлоќии тољикиро, яъне дониш, 
дин, меъёрњои њуќуќї ва ѓайраро ба инобат гирем, монеаи инкишофи 
коррупсия мегарданд, чунки онњо дар ду самти муќобил ќарор доранд. 
Танњо аќли солим метавонад, дар ин набард мубориза намояд ва 
боварии мардумро ба ояндаи неку дурахшон њидоят намояд. 
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